
SEMINÁŘ PRO ŽADATELE
VÝZVA Č. 1 MAS NADĚJE O.P.S.
018/05_17_088/CLLD_16_01_151

Most, 10. července 2018

„VÝSADBA DŘEVIN – II.“



Program semináře

• 13:00 – 13:15 Prezence účastníků

• 13:15 – 13:30 Zahájení, úvodní slovo, představení MAS Naděje o.p.s., 
Operační program Životní prostředí v rámci MAS 
Naděje o.p.s., Výzva č. 088 Řídícího orgánu MŽP

• 13:30 – 14:15 Výzva MAS Naděje o.p.s. – Výsadba dřevin– II.

• 14:15 – 14:30 Coffee break

• 14:30 – 15:00 Podání žádosti v IS KP14+

• 15:00 Závěr, diskuse



Představení MAS Naděje o.p.s.

• Vznik: 16. ledna 2013

• Zakladatelé: město Osek, obec Obrnice, obec Lišnice

• Sídlo: Lišnice čp. 42, Most 434 01 

• IČ: 228 01 073

• Ředitelka: Ing. Kamila Fridrichová

• Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) s celkovou 

finanční alokací 82 mil. Kč



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
(OPŽP)

• Zaměření vychází ze SCLLD MAS Naděje o.p.s.

• Celková finanční alokace z EFRR: 3.216.203,- Kč



Základní informace o výzvě

• Zahájení příjmu žádostí:  16. 05. 2018, 09:00 hod.

• Ukončení příjmu žádostí: 16. 08. 2018, 20:00 hod.

• Druh Výzvy: Kolová

• Povinné indikátory:

• 46500 – Plocha stanovišť, které jsou podporovány s cílem zlepšit jejich stav 

zachování

• 45415 – Počet lokalit, kde byly posílen ekosystémové funkce krajiny

Pravidla týkající se indikátorů jsou k dispozici v Pravidlech pro žadatele

a příjemce podpory v OPŽP pro období 2014-2020 (v16, znění účinné

od 31.1.2018). Žadatel je povinen vyplnit veškeré povinné indikátory nenulovou

hodnotou.



Přehled navazující dokumentace

Podklady k výzvě č. 88 MŽP

• Pravidla pro žadatele a příjemce v rámci OPŽP, verze 16 - ZDE

• Informace o způsobu hodnocení a výběru projektů, kritéria

• Náklady obvyklých opatření

• Metodika způsobilosti výdajů z oblasti osobních nákladů, režijních a provozních 

výdajů v OPŽP 2014-2020

• Standardy AOPK SPPKA 02-001 2013 Výsadby stromů

• Seznam doporučených autochtonních druhů

../../../../../../../Desktop/Pravidla OPŽP.pdf


Přehled navazující dokumentace - pokračování

Informace – další zdroje

• Uživatelská příručka IS KP14+

• Edukační videa - ZDE

• Standardy (www.standardy.nature.cz)

• SPPK A02 001:2013 Výsadba stromů

• SPPK A02 002:2014 Výsadba a řez keřů a lián

• SPPK C02 003:2016 Funkční výsadby ovocných dřevin v zemědělské 

krajině

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Jak-ziskat-dotaci/Elektronicka-zadost/Edukacni-videa
http://www.standardy.nature.cz/


Informace o formě a míře podpory

• Celková finanční alokace: 3.216.203,- Kč

• Minimální výše způsobilých výdajů: 100.000,- Kč

• Maximální výše způsobilých výdajů: 3.783.770,- Kč

• Míra podpory:

• max. 85 % celkových způsobilých realizačních výdajů

• míra spolufinancování je 15 %

• Metody financování: ex-post platby, tj. platby na základě uhrazených faktur, nebo

kombinovaných ex-post plateb (Metody financování jsou k dispozici v Pravidlech

pro žadatele a příjemce podpory v OPŽP pro období 2014-2020, kap. C 6.2 (v16, znění

účinné od 31.1.2018).

• Časová způsobilost: způsobilým výdajem pro příspěvek z OPŽP je z časového pohledu

výdaj, který vznikl a byl uhrazen příjemcem v období od 1. 1. 2014 do 31. 12.2023.



Obsah 

1. Popis podporovaných aktivit

2. Definice oprávněných žadatelů

3. Způsobilé výdaje

3.1 Pravidla způsobilosti pro některé druhy výdajů

3.2 Projektová příprava

3.3 Osobní náklady

4. Obecně nezpůsobilé výdaje

5. Propagační opatření

6. Podklady k žádosti o podporu

7. Udržitelnost

8. Podání žádosti o podporu

9. Způsob hodnocení a výběr projektů 

9.1 Hodnocení přijatelnosti a formálních náležitostí

9.1.1 Kritéria formálních náležitostí

9.1.2 Kritéria přijatelnosti

9.2 Věcné hodnocení

9.2.1 Kritéria věcného hodnocení

10. Výsadby dřevin ve volné krajině

11. Zakládání prvků ÚSES

12. Podání žádosti v IS KP14+



1. Popis podporovaných aktivit

Výsadby na nelesní půdě, zahrnující:

❑ založení biocenter a biokoridorů ÚSES nebo jejich částí,

❑ zlepšení funkčního stavu biocenter a biokoridorů ÚSES, realizace interakčních 

prvků podporujících ÚSES,

❑ liniové a skupinové výsadby dřevin (stromořadí, remízy, založení nebo obnova    

krajinného prvku).

Nelze opětovně financovat projekty, které již byly podpořeny v rámci OPŽP 2007-2013 a žadatel 

se zavázal v době udržitelnosti k plnění cílů podpory. 

➢ Nelesní půda dle Katastru nemovitostí zahrnuje kategorie = orná půda, zahrady, ovocné sady,

trvalý travní porost, ostatní plocha (výsadby dřevin lze na ostatní ploše realizovat, pouze

umožňuje-li pozemek využití jako zeleň).



2. Definice oprávněných žadatelů

Oprávněnými žadateli jsou:

• kraje, obce

• dobrovolné svazky obcí 

• organizační složky státu (s výjimkou pozemkových úřadů a AOPK ČR)

• státní podniky

• státní organizace

• veřejné výzkumné instituce a výzkumné organizace podle zákona č. 130/2002 Sb.,

o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o

změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu

a experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů, pokud jsou

veřejnoprávními subjekty



2. Definice oprávněných žadatelů - pokračování

• veřejnoprávní instituce

• příspěvkové organizace

• vysoké školy, školy a školská zařízení

• nestátní neziskové organizace1 (obecně prospěšné společnosti, nadace, nadační fondy, ústavy,

spolky)

• církve a náboženské společnosti a jejich svazy2

• podnikatelské subjekty

• obchodní společnosti a družstva

• fyzické osoby podnikající

Místo realizace: územní působnost MAS Naděje o.p.s., konkrétně v území CHKO České
Středohoří (k.ú. obcí Bečov, Milá, Bělušice, Bedřichův Světec, Odolice, Korozluky, Lužice, Skršín,
Chrámce, Dobrčice u Skršína, částečně Sedlec u Obrnic). Definice místa realizace je k dispozici v
Pravidlech pro žadatele a příjemce podpory v OPŽP pro období 2014-2020.

1 Zřízené dle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku

2 Zřízené dle zákona č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech



3. Způsobilé výdaje

Způsobilý výdaj je takový, který:

• je v souladu s právními předpisy (tj. s legislativou ČR a EU),

• je v souladu s pravidly OPŽP a podmínkami podpory,

• je přiměřený (odpovídá cenám v místě a čase obvyklém) a je vynaložen

v souladu s Pravidlem 3E* (princip hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti),

• vznikl a byl uhrazen příjemcem podpory v období od 1. 1. 2014 

do 31. 12. 2023,

• má vazbu na podporovaný region a rovněž,

• je řádně identifikovatelný, prokazatelný a doložitelný.

* Srov. § 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole.



3.1 Pravidla způsobilosti pro některé druhy výdajů

V rámci specifické úpravy jsou řešeny: 

• přímé realizační výdaje, 

• projektová dokumentace, autorský a technický dozor, zajištění bezpečnosti

práce na stavbě (koordinátor BOZP),

• vícepráce max. do výše způsobilých méněprací,

• daň z přidané hodnoty,

• osobní náklady,

• propagační opatření,

• pohledávky,

• kategorie veřejné podpory specifikující způsobilost výdajů,

• poplatky za odnětí ze ZPF či PUPFL.

Pravidla způsobilosti výdajů jsou k dispozici v Pravidlech pro žadatele a příjemce

podpory v OPŽP pro období 2014-2020, kap. B.2 (v16, znění účinné od 31.1.2018).



3.2 Projektová příprava

Za způsobilé výdaje v rámci projektové přípravy jsou považovány výdaje na

zpracování:

• PD a dokumentace pro provádění stavby

• Studie proveditelnosti

• Další podkladové studie a analýzy dle specifických požadavků jednotlivých priorit a typu

projektu (studie systémů sídelní zeleně, biologické posouzení, monitoring)

• Finanční a ekonomické analýzy

• Zadávací dokumentace dle ZVZ či ZZVZ (dle dokumentu Zadávaní veřejných zakázek v OPŽP

2014-2020, k dispozici na www.opzp.cz)

• Projektové dokumentace pro projekty dodávek

• Žádosti včetně vyplnění v IS KP14+ (max. způsobilý výdaj je 30 000,-Kč bez DPH)

• Plán BOZP a výkon dozoru BOZP

Další způsobilé výdaje viz Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v OP Životní

prostředí pro období 2014-2020, kap. B.2.2 (v16, platná od 31. 1. 2018).



3.3 Osobní náklady

Osobní náklady jsou v rámci OPŽP způsobilé mzdové náklady na přípravu

a realizaci projektu.

Do způsobilých osobních nákladů dále spadá např.:

• Hrubá mzda, plat nebo odměna z dohod zaměstnanců pracujících na projektu

(popř. její alikvotní část odpovídající počtu hodin odpracovaných na projektu)

včetně zákonných náhrad, resp. příplatků či jiných benefitů, které zaměstnanci

náleží na základě právního předpisu, kolektivní smlouvy nebo vnitřního předpisu

zaměstnavatele upravujícího pracovní či služební poměr (např. za práci přesčas,

práce ve svátek, pokud zaměstnance vykonával v tomto časovém období práce

přímo s projektem související, dále včetně odměn a prémií apod.)



3.3 Osobní náklady - pokračování

• Zákonem stanovené povinné výdaje zaměstnavatele za zaměstnance pracujícího na

daném projektu, popř. jejich alikvotní část odpovídající pracovnímu vytížení

zaměstnance na daném projektu, za předpokladu, že splňují základní principy

způsobilosti výdajů, jsou placeny v souladu s platnými právním předpisy a

představují pro příjemce skutečný výdaj na daný projekt. Osobní náklady nesmí

přesáhnout obvyklou výši v daném oboru, čase a místě, v případě využití

financování osobních nákladů musí být prokázáno naplnění pravidel 3E a musí být

dostatečně ošetřeny záruky za provedené práce.

Další podrobnosti viz Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v OP Životní

prostředí pro období 2014-2020 , kap. B.2.5 (v16, platná od 31. 1. 2018).



4. Obecně nezpůsobilé výdaje 

• Výdaje na poradenské služby, kdy poradce nenese skutečnou odpovědnost za provedení

samotného úkolu, nýbrž pomáhá těm, kteří tuto odpovědnost mají,

• nákup použitého vybavení,

• daně – DPH, přímé daně, daň darovací a dědická, daň z nemovitosti, daň z převodu

nemovitostí, silniční daň, clo,

• výdaje na zajištění relevantních stanovisek,

• úroky, splátky úvěrů,

• výdaje na zajištění relevantních stanovisek,

• pronájem pozemku/stavby,

• vyvolané investice, které nejsou spojeny výhradně a přímo s účelem projektu,

• vícepráce nad výši způsobilých méněprací,

• správní poplatky (např. notářské poplatky, vklady do katastru, poplatky za vydané stavební

povolení, poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových),

• pojistné (vyjma výdajů souvisejících s osobními náklady a vyjma pojištění,

• rozpočtová rezerva,



4. Obecně nezpůsobilé výdaje - pokračování

• režijní a provozní výdaje (vyjma výdajů souvisejících s osobními náklady),

• mzdové náklady zaměstnanců, kteří se na realizaci projektu nepodílejí (v případě řídících

pracovníků je třeba posuzovat jejich skutečné zapojení do realizace projektu; osobní náklady na

zaměstnance v pozicích odpovídajících úrovni starosty, hejtmana atd. nelze považovat za

způsobilé),

• u zaměstnanců, kteří se na realizaci projektu podílejí, část osobních nákladů, která neodpovídá

pracovnímu vytížení zaměstnanců na daném projektu,

• ostatní výdaje na zaměstnance, ke kterým nejsou zaměstnavatelé povinni dle zvláštních

právních předpisů (např. příspěvky na penzijní pojištění, dary apod.),

• v rámci PO 4 kompenzační, náhradní nebo nápravná opatření uložená zákonem nebo

rozhodnutí orgánu státní správy s výjimkou náhradních výsadeb uložených za kácení dřevin v

souvislosti s realizací projektu na revitalizaci zeleně.

Další nezpůsobilé výdaje viz Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v OP Životní

prostředí pro období 2014-2020, kap. B.3 (v16, platná od 31. 1. 2018).



5. Propagační opatření

Výdaje na zhotovení jednotlivých propagačních opatření jsou způsobilé

maximálně do výše (bez DPH):

• Plakát (příp. samolepicí plakát nebo plakát + menší samolepky): 2.000,-Kč

• Velkoplošný panel: 15.000,-Kč

• Pamětní deska: 5.000,-Kč

• Slavnostní zahájení a ukončení u projektů nad 50 mil. EUR: 50.000,-Kč (částka

platí pro obě propagační opatření dohromady)

Další podrobnosti viz Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v OP Životní

prostředí pro období 2014-2020, kap. B.2.7 (v16, platná od 31. 1. 2018).



6. Podklady k žádosti o podporu

• Doklad osvědčující název, sídlo (jen příspěvkové organizace),

• doklad o jmenování či volbě statutárního zástupce či plná moc,

• doklad, kterým je určena osoba pověřená jednáním se SFŽP – plná moc pro

pracovníka pověřeného jednat se SFŽP – plná moc nemusí být úředně ověřena,

• aktuální prohlášení o plátcovství DPH,

• aktuální výpis z katastru nemovitostí a snímek katastrální mapy

(ne starší 3 měsíců),

• kumulativní rozpočet projektu – vzor na www.opzp.cz,

• rozhodnutí, závazná stanoviska či vyjádření orgánů státní správy – dle druhu opatření,

• nezbytná rozhodnutí, závazná stanoviska či vyjádření orgánů státní správy k dočasným

stavbám (např. staveniště, příjezdové komunikace), mohou být vydané i na jinou

osobu, než je žadatel (např. osoba zajišťující inženýrskou činnost),

• rozhodnutí, závazná stanoviska či vyjádření orgánu ochrany přírody – dle druhu

opatření,

http://www.opzp.cz/


6. Podklady k žádosti o podporu – pokračování

• stanovisko příslušného stavebního úřadu,

• opatření v prvcích ÚSES doložit územně plánovací dokumentací nebo plánem

komplexních pozemkových úprav,

• opatření v registrovaných významných krajinných prvcích – doložit rozhodnutí o registraci

(prostá kopie),

• Souhlas vlastníka s realizací a udržitelností opatření,

• zpráva k modulu CBA (Finanční a ekonomická analýza),

• projektová dokumentace nebo prováděcí dokumentace včetně položkového rozpočtu dle

vyhlášky MMR č. 499/2006 Sb. v platném znění.

• a další.

Další podrobnosti a specifické doklady viz Pravidla pro žadatele a příjemce podpory

v OP Životní prostředí pro období 2014-2020, Příloha č. 1., Kap. 1.4 (v16, platná od

31. 1. 2018).



6. Podklady k žádosti o podporu – pokračování

Součástí dokumentace předkládané žádosti bude vždy:

• Popis a posouzení výchozího stavu 

• Fotodokumentace

• Biologické posouzení – POZOR na výskyt vzácných druhů, průzkumy, 

NDOP, literatura

• Zdůvodnění potřeby realizace – kvantita a kvalita pozitivních změn

• Posouzení a popis možných negativních vlivů na přírodu a jejich eliminace

• Popis případné návaznosti – územní nebo místní návaznost

Další podrobnosti viz Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v OP Životní 

prostředí pro období 2014-2020, Příloha č. 1.4  (v16, platná od 31. 1. 2018).



7. Udržitelnost

• Opatření, která vyžadují úkon stavebního úřadu + výsadby dřevin –

udržitelnost 10 let

• Neinvestiční a současně nestavební opatření – příjemce dotace se musí po

dobu 5 let zdržet všech činností, které by mohly poškodit nebo ohrozit

předmět podpory



8. Procesy a pravidla podání žádosti o podporu

Kroky při podání žádosti o dotaci 

Žadatel se důkladně seznámí se závaznými dokumenty programu (zejména Pravidla

pro žadatele a příjemce v OPŽP pro období 2014-2020 a Programový dokument OPŽP

2014-2020), které stanovují podmínky pro podání žádosti, poskytnutí dotace

a požadavky na jednotlivé fáze projektu. V případě nejasnosti je možné obrátit se s

žádostí o konzultaci na informační linku SFŽP, na krajská pracoviště SFŽP nebo

regionální pracoviště AOPK ČR, kde budou žadateli poskytnuty detailní informace

k formálním i věcným požadavkům.



8. Procesy a pravidla podání žádosti o podporu - pokračování

Náležitosti žádosti o podporu

• Registrace v IS KP14+

• Kvalifikovaný elektronický podpis

• Podpis statutárního zástupce žadatele

Způsob podání

• Elektronický formulář v IS KP14+

Podrobnosti viz Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v OP Životní 

prostředí pro období 2014-2020, kap. C 1 (v16, platná od 31. 1. 2018).



8. Procesy a pravidla podání žádosti o podporu – pokračování  

Konzultace

• Informační linka SFŽP, krajská pracoviště SFŽP nebo regionální pracoviště

AOPK ČR

• Web MAS (www.masnadeje.cz)

• E-mail

• Osobní schůzka

• MS 2014+

http://www.masnadeje.cz/


9. Způsob hodnocení a výběr projektů

Hodnocení a výběr projektů probíhá dle:

• Metodického pokynu pro využití integrovaných nástrojů v programovém 

období 2014 – 2020 - ZDE

• Pravidel pro žadatele a příjemce podpory z OPŽP pro období 2014-2020 - ZDE

• Zakládací smlouvy MAS - ZDE

• Statutu MAS - ZDE

• Přílohy č. 2 výzvy

http://www.dotaceeu.cz/getmedia/b6b59459-9c38-4632-997b-49bac885d9a4/MPIN_v3.pdf?ext=.pdf
http://www.opzp.cz/dokumenty/download/33-16-PrZaP_verze 16.pdf
http://www.masnadeje.cz/modules/file_storage/download.php?file=cc810c9d|148
http://www.masnadeje.cz/modules/file_storage/download.php?file=0b9750f9|152


Podání žádosti o 
podporu

Kontrola formálních 
náležitostí a 
přijatelnosti

Věcné hodnocení

Výběr projektů

9. Způsob hodnocení a výběr projektů - pokračování



9.1 Hodnocení přijatelnosti a formálních náležitostí

V rámci formální kontroly hodnotitel žádost posuzuje z hlediska řádného vyplnění

formuláře žádosti o doložení všech požadovaných dokladů v náležité formě. V rámci

kontroly přijatelnosti hodnotitel žádost posuzuje z hlediska splnění základních

podmínek programu, finančních a legislativních předpokladů, podmínek výzvy apod.

• 1. fáze hodnocení projektů

• Podle výběrových kritérií výzvy MAS 



9.1.1 Kritéria formálních náležitostí

Číslo kritéria Název kritéria Funkce kritéria

1
Soulad žádosti s programem OPŽP 2014 – 2020 a příslušnými specifickými 
cíli / podporovanými aktivitami

Vylučovací

2
Oprávněnost žadatele uvedeného u příslušného specifického 
cíle/u podporované aktivity Vylučovací

3 Dostatečnost popisu na záložce Popis projektu Vylučovací

4 Správnost určení specifického cíle projektu Vylučovací

5 Vyplnění indikátorů projektu Vylučovací

6
Harmonogram projektu musí být v souladu s předloženými 
podklady k žádosti

Vylučovací

7 Vyplněná záložka Cílová skupina a její dostatečný popis Vylučovací

8
Dodržování limitů způsobilých výdajů dle Pravidel pro žadatele 
a příjemce OPŽP a obsahu výzvy

Vylučovací

9           
Přiložené všechny přiložené povinné přílohy dle požadavků 
Pravidel pro žadatele a příjemce OPŽP, případně další přílohy 
dle obsahu výzvy a jejích příloh

Vylučovací

10
Žadatel v rámci výzvy k doplnění žádosti neprovedl neoprávněné věcné 
změny, k nimž nebyl vyzván

Vylučovací



9.1.2 Kritéria přijatelnosti 
Číslo kritéria Název kritéria Funkce kritéria

1 Projekt je realizován na území Chráněné krajinné oblasti (CHKO) a zároveň v územní působnosti MAS Vylučovací

2 Projekt obsahuje dostatečné zhodnocení stávajícího stavu území (biodiverzity a ekologické stability) * Vylučovací

Pozn.
* Zhodnocení stávajícího stavu se dokládá v rámci biologického posouzení jako povinná příloha žádosti spolu s dokumentací (buď jako samostatná příloha nebo součást projektové
dokumentace). Nejedná se však o biologické hodnocení dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny zpracované autorizovanou osobou. Zhodnocení stávajícího stavu území obsahuje
popis místa realizace a souvisejícího okolí a výsledky přírodovědného posouzení (výskyt zvláště chráněných druhů, které mohou být realizací opatření ovlivněny). Jako zdroj je dále možné
využít Nálezovou databázi AOPK ČR – NDOP. V případě nedostatku zdrojových dat je žádoucí terénní průzkum. Terénní průzkum je nutné provádět ve vegetačním období, průzkum provedený
v zimním období neposkytuje relevantní informace. Zpracovaný podklad musí umožňovat posouzení navrženého opatření z pohledu naplňování cílů podpory – pozitivní vliv likvidace na
přírodní biotopy. V případě posouzení, které neobsahuje dostatečné informace pro vyhodnocení kritéria, je projekt vyloučen.

3 Projekt naplňuje cíle podpory a jeho přínosy k naplnění cílů podpory nejsou zanedbatelné * Vylučovací

Pozn.
* Přínos a efektivita projektu se dokládá v rámci zdůvodnění potřeb realizace jako povinná příloha žádosti spolu s dokumentací (buď jako samostatná příloha nebo součást projektové
dokumentace). Zdůvodnění potřeby realizace obsahuje popis přínosů navrhovaného opatření k naplnění cílů podpory. Z popisu musí být zřejmé, že cíl je naplňován prostřednictvím
podporovaných aktivit a typů opatření, musí z něj být zřejmý rozsah – kvantita i kvalita dosažených pozitivních změn. Projekty, které nenaplňují cíl podpory nebo obsahují taková opatření,
která výrazně snižují přínos akce, jsou vyloučeny. Stejně tak nemohou být podpořeny projekty, kde je plánovaná pozitivní změna nulová nebo tak malá, že je nevyhodnotitelná (neměřitelná).

4 Projekt je v souladu s programem OPŽP, Programovým dokumentem a Pravidly pro žadatele a příjemce OPŽP* Vylučovací

Pozn.
* Hodnotí se celkový rámec projektu, pokud není v souladu s dokumenty, je vyloučen. Aktuální platné znění těchto dokumentů je součástí vyhlášených výzev a jsou dostupné na stránkách
OPŽP 2014 – 2020. Projekt je na základě tohoto kritéria vyloučen např. z důvodu neoprávněného žadatele, předložení jiné aktivity apod.

5
V projektu je dostatečně zhodnocen vliv průběhu realizace opatření na biodiverzitu a funkce ekosystémů a v případě existence 
negativních vlivů jsou navržena dostatečná opatření k jejich eliminaci či minimalizaci *

Vylučovací

Pozn.
* Vliv průběhu realizace opatření na biodiverzitu či ekosystémy se dokládá v rámci posouzení a popisu negativních vlivů jako povinná příloha žádosti spolu s dokumentací (buď jako
samostatná příloha nebo součást projektové dokumentace). Příkladem opatření k eliminaci negativních vlivů je časová či prostorová etapizace realizace. Návrh nevhodných opatření
či nedostatečných opatření k eliminaci negativních vlivů je důvodem k vyloučení projektu. Stejně tak jsou důvodem k vyloučení projektu i návrhy opatření, které mohou ohrozit existenci
předmětů ochrany zvláště chráněných území či lokalit soustavy Natura 2000. Návrh realizace opatření se hodnotí i z pohledu souladu se standardem AOPK ČR. V případě použití odlišného
řešení je nutno toto zdůvodnit. Nedostatečné zdůvodnění odlišného postupu je důvodem k vyloučení projektu.



6
Projekt není v rozporu se Státním programem ochrany přírody a krajiny ČR, Strategií ochrany biologické rozmanitosti České 
republiky a Strategickým rámcem udržitelného rozvoje a Státní politikou životního prostředí ČR *

Vylučovací

Pozn.
* Hodnotí se přínosy projektu vzhledem ke strategickým dokumentům ČR. Pokud je projekt v rozporu, je vyloučen. Aktuální verze těchto dokumentů jsou ke stažení na stránkách resortních
organizací MŽP.

7 Projekt není v kolizi s ostatními zájmy chráněnými dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny * Vylučovací

Pozn. 
* Hodnotí se vliv opatření na lokalitu a možné negativní střety s ochranou přírody a krajiny. V případě, že je opatření kolizi se zájmy ochrany přírody, je projekt vyloučen.

8
Projekt není v rozporu s plánem/zásadami péče o zvláště chráněné území (ZCHÚ) ani se souhrnem doporučených opatření pro 
lokalitu soustavy Natura 2000 *

Vylučovací

Pozn.
* Projekt nesmí být v rozporu s plánem péče o CHKO. Dokládá se stanoviskem příslušného orgánu ochrany přírody a krajiny (OOP), které potvrzuje, že projekt není v rozporu s plánem péče, Pokud
je území v překryvu s jiným chráněným územím musí stanovisko OOP obsahovat vyjádření ke všem dotčených chráněným územím (tj. i NPR nebo Natura 2000). V případě, kdy pro dané ZCHÚ není
v době podání žádosti schválen plán péče, není možné vyloučit negativní vliv a relevantně posoudit rozpor. Takový projekt je nepřijatelný.

9 Projekt není v rozporu s územně plánovací dokumentací nebo schválenými pozemkovými úpravami * Vylučovací

Pozn.
* Hodnotí se projekt ve vztahu k územní plánovací dokumentaci (ÚPD) nebo k plánu pozemkových úprav. V rámci povinných příloh se dokládá stanovisko orgánu státní správy (místně a věcně
příslušný stavební úřad). V případě rozporu projektu s ÚPD je projekt vyloučen.

10
Náklady akce, které přesahují 150 % nákladů obvyklých opatření Ministerstva životního prostředí ČR (MŽP), nepřesahují 100 % 
dle Katalogu cen stavebních prací a jsou odůvodněny zvýšeným zájmem ochrany přírody a krajiny *

Vylučovací

Pozn.
* Za zvýšený zájem ochrany přírody a krajiny lze považovat opatření, která splňují následující podmínky: projekt je zaměřen na zachování nebo obnovu významných přírodních hodnot v dané
lokalitě a současně jsou zvýšené náklady objektivně odůvodněné, tzn. že opatření obsahuje specifické činnosti a materiály odpovídající řešené lokalitě či předmětu projektu.

11
V rámci realizace budou vysazovány geograficky původní a stanovištně vhodné dřeviny a ovocné dřeviny* (nepůvodní druhy 
lze podpořit pouze v případě obnovy stávajících alejí téhož druhu) *

Vylučovací

Pozn.
* Ovocnými dřevinami se rozumí druhy a odrůdy pěstované v podmínkách ČR minimálně stovky let, jejichž seznam je uveden ve standardu SPPK C02 003 Funkční výsadby ovocných dřevin
zemědělské krajině (příloha č. 4 Záchranné sortimenty ovocných dřevin).

12
Realizace projektu nezpůsobí významný pokles biodiverzity v lokalitě a zároveň nedojde k nevratnému negativnímu ovlivnění 
nebo zásahu do biotopů zvláště chráněných nebo ohrožených druhů rostlin a živočichů *

Vylučovací

Pozn.
* Hodnotí se vliv realizace opatření na biodiverzitu a zvláště chráněné druhy (ZCHD). V případě, že realizací opatření dojde k významnému poklesu přirozené biodiverzity v lokalitě a současně
i k nevratnému negativnímu ovlivnění či zásahu do biotopu ZCHD, a to i z krátkodobého hlediska, je projekt vyloučen. Zhodnocení vlivu na biodiverzitu je prováděno ve vztahu k výchozímu stavu,
před realizací projektu. Projekt se hodnotí jako celek, včetně popsaných činností, které jsou nezpůsobilými výdaji či nejsou zahrnuty do rozpočtu.



9.2 Věcné hodnocení projektů

Věcné hodnocení

• 2. fáze hodnocení projektů

• Hodnotí 2 členové Výběrové komise dle kritérií věcného hodnocení 

• Min. 40 bodů

• Pokud žádost vyhoví kritériím věcného hodnocení a dosáhne minimálního počtu bodů

stanoveného ve výzvě pro předkládání žádostí, schvalovatel hodnocení změní stav v IS KP14+

na „Žádost o podporu splnila podmínky věcného hodnocení“, popř. „Žádost o podporu splnila

podmínky věcného hodnocení s výhradou“.

• V případě, že žádost splní podmínky věcného hodnocení, ale alokace na výzvu již byla vyčerpána

(tzn. je nad alokací výzvy), MAS změní stav hodnocení žádosti na „Žádost o podporu nevybrána

Místní akční skupinou“.

• MAS předává Řídícímu orgánu OPŽP seznam žádostí, které splnily podmínky věcného hodnocení

(i s výhradou), na základě kterého ŘO OPŽP provádí závěrečné ověření způsobilosti vybraných

projektů MAS. Řídící orgán OPŽP schvaluje projekty k financování.

• Úspěšní žadatelé jsou informováni prostřednictvím IS KP14+, a to změnou stavu žádosti na

„Žádost o podporu doporučena k financování“. Tento krok provádí Řídící orgán OPŽP.



9.2.1 Kritéria věcného hodnocení

1. Přínos pro posílení přirozených funkcí krajiny a biologickou rozmanitost * Počet bodů Hodnocení

Katastrální území s nízkou ekologickou hodnotou a s nejvyšší prioritou podpory pro 
krajinotvorná opatření

25

Území se střední prioritou podpory 20

Ostatní přijatelné projekty 10

Pozn. 
* Katastrální území prioritní pro krajinotvorná opatření – http://mapy.nature.cz/ = úloha Podklady pro OPŽP = Vrstva HET.

2. Lokalizace * Počet bodů Hodnocení

ÚSES (biocentra a biokoridory) 20

Evropsky významné lokality, NPR, PR, NPP, PP 10

Ostatní přijatelné projekty 5

Pozn. 
* ZCHÚ jsou hodnocena včetně ochranného pásma.

http://mapy.nature.cz/


3.
Hledisko přiměřenosti nákladů vzhledem k efektům akce Počet bodů Hodnocení

Náklady dosahují maximálně 100 % Nákladů obvyklých opatření MŽP 20

Náklady dosahují maximálně 150 % Nákladů obvyklých opatření MŽP 10

Náklady akce přesahují 150 % Nákladů obvyklých opatření MŽP, dosahují maximálně 100 
% Katalogu stavebních prací a jsou odůvodněny zvýšeným zájmem ochrany přírody a 
krajiny*

5

Pozn. 
* Za zvýšený zájem ochrany přírody a krajiny lze považovat opatření, která splňují současně následující podmínky:
- projekt je zaměřen na zachování nebo obnovu významných přírodních hodnot v dané lokalitě,
- zvýšené náklady jsou objektivně odůvodněné, tzn. že opatření obsahuje specifické činnosti a materiály odpovídající řešené lokalitě

či předmětu projektu (tj. neobsahuje činnosti a materiály, které bezprostředně nesouvisí se zajištěním cíle předmětu podpory).

4.
Kvalita zpracování projektu z hlediska technického a technologického (vhodnost 
navrženého řešení, náročnost následné péče) *

Počet bodů Hodnocení

Projekt je optimálně navržen z hlediska plnění cíle předmětu podpory a udržitelnosti, využívá 
nejlepší dostupné metody a znalosti a udržení projektu nevyžaduje náročnou následnou péči

25

Projekt je optimálně navržen z hlediska naplnění cíle předmětu podpory, ale jeho udržení 
vyžaduje náročnou následnou péči, nebo není z objektivních důvodů (např. majetkoprávních 
vztahů k pozemkům, charakter pozemku) zvoleno nejoptimálnější řešení z hlediska naplnění 
cíle předmětu podpory a udržitelnosti

20

Ostatní přijatelné projekty 10

Pozn. 
* Příklady dostupných metod a znalostí – standardy AOPK ČR, metodiky nebo příručky



5. Komplexnost a návaznost Počet bodů Hodnocení

Projekt řeší systematicky ucelenou oblast a funkčně navazuje na jiná související již 
realizovaná opatření* 
(např. evidence v databázích AOPK ČR, MŽP, MZe)

10

Ostatní přijatelné projekty 5

Pozn.

* Návaznost na jiná opatření dokládá žadatel v projektové dokumentaci popisem 

návaznosti časové, územní nebo na záměr jiného žadatele. Za návazný lze považovat 
projekt, který pokračuje na stejném místě v realizaci rozpracovaného opatření (časová 
návaznost) nebo rozšiřuje území, ve kterém již byla podobná opatření realizována 
(územní návaznost). Za návazný lze považovat v tomto smyslu i záměr navazující na 
záměr jiného žadatele.



10. Výsadby dřevin ve volné krajině

• liniové a skupinové výsadby dřevin (stromořadí,

remízy, založení nebo obnova krajinného prvku)

• lze i na pomezí zastavěného území a volné

krajiny (pro intravilán platí stejná pravidla)

• geograficky původní a stanovištně vhodné

dřeviny a ovocné dřeviny – doporučení: menší

obvod kmene

• nepůvodní druhy lze podpořit pouze v případě

obnovy stávajících alejí téhož druhu

• kácení stromů (vyjma nepůvodních druhů),

frézování a jiné způsoby likvidace pařezů jsou

nezpůsobilé výdaje

• výměna půdy ve volné krajině je neopodstatněná



10. Výsadby dřevin ve volné krajině - pokračování

Obnova historické cestní sítě s

nezpevněným povrchem:

• pouze v souvislosti s realizací doprovodné

vegetace

• obnova neudržovaných cest: odstranění

náletů, vysekání, popř. zemní práce bez

použití štěrku, kamení, recyklátu a jiných

dovezených stavebních materiálů,

• obnova cest v dosud nepojížděném terénu:

odstranění náletů, vysekání, přeorání,

zemní práce - zarovnání povrchu,

hutnění zeminy (bez použití štěrku,

kamení, recyklátu a jiných stavebních

materiálů), zatravnění



11. Zakládání prvků ÚSES

• Založení biocenter a biokoridorů ÚSES nebo jejich částí

• Realizace interakčních prvků, zlepšení funkčního stavu 

• Realizace ÚSES musí být v souladu s ÚPD (KPÚ)

• Vyžadováno zpracování plánu ÚSES i dokumentace pro

realizaci ÚSES autorizovaným projektantem ÚSES (A3,

A.3.1)

• Projekty realizace výsadeb ve volné krajině, která je

součástí území vymezeného jako ÚSES nemusí být

zpracovány autorizovaným projektantem ÚSES

• Podpora 85%



ÚVOD DO IS KP14+

Co je potřeba:

• Zaregistrovat se do IS KP14+

• Být držitelem kvalifikovaného certifikátu (elektronického podpisu)

• Minimální rozlišení monitoru 1366 x 768 bodů

• Prohlížeč Internet Explorer, Firefox

• Zapnutý JavaScript

• Adobe Acrobat Reader (nejnovější verze)

• MS Silverlight (nejnovější verze)

• Test kompatibility (https://www.mssf.cz/check/check_client_iskp.html)

https://www.mssf.cz/check/check_client_iskp.html


IS KP14+

Registrace:

• https://mseu.mssf.cz/

https://mseu.mssf.cz/


ZÁVĚR/DISKUSE



Děkujeme Vám za pozornost

Vaše případné dotazy směřujte, prosím, na e-mail kancelar@masnadeje.cz
nebo na telefonní číslo (+420) 739 324 169 na Martinu Filipíkovou nebo na telefonní číslo 

(+420) 775 250 233 na Ing. Kamilu Fridrichovou.

mailto:kancelar@masnadeje.cz

